Dies brevior est nocte.

День короче ночи.

Примечание. Иногда *ablatīvus comparatiōnis* заменяет собою целое предложение: при выражениях, состоящих из сравнительной степени прилагательного или наречия с творительным падежом отвлеченных существитель-

ных (спе надежда, exspectatione ожидание, opinione мнение) или прилагательных в среднем роде (aequo, justo справедливое, solito обычное, necessario необходимо): opinione celerius — скорее, чем думают (думали); plus aequo — больше, чем справедливо.

Genitīvus partitīvus (родительный разделительный, выделительный)

Обозначает целое, из которого выделяется часть, обозначаемая определяемым словом.

Употребляется только во множественном числе, в частности, при превосходной степени прилагательного. Переводится с помощью предлога «из»: felicissimus hominum — счастливейший из людей.

Предложения для чтения и перевода

Прочитайте и переведите предложения, выпишите словарные формы и сделайте грамматический разбор каждого слова, выделите обороты.

1. Salvē, amīce carissime!
2. Aurum gravior est argento.
3. Bella civilia perniciosissima sunt.
4. Bene imperare difficillimum est.
5. Duriōres osse dentes sunt.
6. Facta sunt verbis difficilōra.
7. Gravissimus est imperium consuetudinis.
8. Lux est sonitu velocior.
9. Nihil est victoriā dulcius.
10. Optimus hominum homo est.
11. Pessimum inimicorum genus — laudantes.
12. Quis vivit te honestior?
13. Zeuxis erat pictor clarissimus.
14. Aēr levior est, quam aqua.
15. Amicitia bonorum virorum firmissima est.
16. Aristides vir justissimus esse putatur.
17. Cibus simplex est homini utilissimus.
18. Cicero optimus auctor latinitatis est.
19. Lingua celēris est, mens celerior.
20. Maximum jus in veritate est.
21. Maximum remedium irae mora est.
22. Mors mihi est servitute facilior.
23. Nulla terra patriā melior est.
24. Philosōphi nihil putabant praeclarus libertate.
25. Plura dicunt juvenes, utiliora senes.
26. Plura faciunt homines e consuetudine.
27. Praestantissima omnium feminarum — uxor tua.
28. Septem sapientium sapientissimus erat Solo.
29. Ver jucundissimum tempus anni est.
30. Veterimus amicus homini optimus est.
31. Cicero unum fratrem habebat minorem natu.
32. Linguam compescere virtus non minima est.
33. Monumenta virorum clarorum pulcherrimis floribus ornabantur.
34. Morbi animi perniciōres sunt, quam corporis.
35. Nihil est utilius sale et sole.
36. Nihil est celerius, quam mens humana.
37. Nullus vir fortior fuit, quam Hercules.
38. Omnium artificum Graecorum Phidias est clarissimus.
39. Roma pulcherior multis aliis urbibus erat.
40. Romulus, fortissimus omnium pastorum, Amulum occidit.
41. Terra major est lunā, minor sole.
42. Usus optimus omnium rerum magister est.
43. Via brevissima non semper celerrima est.
44. Vita rustica honestissima et suavissima est.
45. Aliena vitia melius vident homines, quam sua.
46. Dies aestatis longiores sunt, quam dies hiemis.
47. Eruditio aditum habet difficillimum, sed fructum dulcisimum.
48. Ex ejus ore fluēbat oratio melle dulcior.
49. Fugisse e proelio dicuntur notissimi latronum duces.
50. Hippocrates et Galenus medici peritissimi fuisse putabantur.
51. Honesta mors melior est, quam vita turpis.
52. Italia inferior a

Romānis Magna Graecia appellabātur. 53. Libertas, leges et pax sunt optīma dona. 54. Maxīmis minimisque corpōris par est dolor vulnēris. 55. Montes Asiae altiōres sunt, quam montes Eurōpae. 56. Nemo melior medīcus est, quam verus amīcus. 57. Nonnulli poētae dicunt mortem celerrīmum equītem esse. 58. Posteriōres cogitatiōnes, ut ajunt, sapientiōres solent esse. 59. Proletarii erant pauperrīmi homīnes in plebe Romānā. 60. Quis nescit primam homīnis aetātem esse jucundissīmam? 61. Turpis fuga mortis est omni morte pejor. 62. Urbs brevissīmo tempōre ab Ascanio aedificāta est. 63. Utilius est fortes milītes esse, quam grandes. 64. Antīqui putābant nihil sale et sole utilius esse. 65. Cicēro fuit omnium civium Romanōrum eloquentissīmus, oratōrum clarissīmus. 66. Cupiditatībus imperāre maxīmum imperium est, servīre — gravissīma servītus. 67. Ennius fui minor natu, quam Plautus et Naevius. 68. Graviōres et difficiiliōres anīmi sunt morbi, quam corpōris. 69. Lingua optīmum et pessīmum in homīne esse potest. 70. Malus est error, pejor defensio errōris, pessīmum mendacium. 71. Multae urbes Galliae, a Caesāre occūpātae, dīvitissīmae erant. 72. Nihil est pejus homīne mendāci et amīco falso. 73. Non minus est imperatōris consilio superāre, quam gladio. 74. Qui sibi imperāre scit, maxīmā laude dignus est. 75. Apes, e variis florībus sucum expri- mentes, opus dulcissīmum conficiunt. 76. Aves celēres sunt, celeriōres sunt venti, celerrīma est fama. 77. Britannōrum humanissīmi erant ei, qui inferiōrem partem insūlāe habitabant. 78. Consul, praetor, censor magistrātūs majōres erant, cetēri magistrātūs minōres. 79. Ennius in versībus suis maxīma facta civium Romanōrum pinxit. 80. Ferrum hominībus magis necessarium est, quam aurum et argentum. 81. Major pars Germanōrum victus in lacte, caseo, carne consistit. 82. Melius est pro amīco occīdi, quam cum inimīco vivēre. 83. Nemo melior fuit homīne illo, nemo clarior, nemo honestior. 84. Omnia, quae nunc antiquissīma esse creduntur, nova aliquando fuērunt. 85. Quo brevior, eo clarior et cognītu facilior narratio est. 86. Saepe audīvi urbem Syracūsas maxīmam esse Graecārum urbium pulcher- rimamque. 87. Unumquemque majōre curā patriam defendēre, quam magistrātūm petēre decet. 88. Caesar certior factus est tres partes copiārum Helvetiōrum flumen transisse. 89. Flumīne Rheno latissīmo et altissīmo ager Helvetius a Germānis dividītur. 90. Gloria Themistōclis non minor erat in pace, quam in bello. 91. Haec oppīda quondam florentissīma fuērunt, nunc dirūta ante oculos jacent. 92. Imitatio bonōrum homīnum ex indoctis doctos, ex doctis doctiōres facit. 93. Jovem propter beneficia popūlus Romānus optīmum, propter vim maxīmum nomināvit. 94. Jucundissīmum est in rebus humānis amāri, sed non minus amāre. 95. Minus habeo, quam sperāvi, sed fortasse plus sperāvi, quam debui. 96. Urbs Syracūsae maxīma erat Graecōrum urbium, pulcherrīma omnium urbium antiquitātis. 97. Veterum belli ducum Romanōrum Caesar rei militāris peritissīmus esse dicītur. 98. Vix ullīus rei principium est difficilius, quam artium et litterārum. 99. Epicūrus putāvit solem aut tantum esse, quantum vidēmus, aut paulo majōrem. 100. Gravius tuum erit unum verbum ad eam rem, quam centum mea. 101. Pulcherrīmum vellus aureum loco tutissīmo servabātur et ab angue fērocissīma custodiebātur. 102. Quid stultius est, quam incerta pro certis habēre, falsa pro veris? 103. Tanto est facilis accusāre, quam defendēre, quanto facēre vulnēra, quam sanāre. 104. Amīcus amīco opem fert aut ore, aut re, quod donum est optīmum. 105. Sallustius, auctor cer-

tissimus, scribit tam Tigris, quam Euphratis in Armeniā fontes reperīri. 106. Amīci fidelissimi semper idem nolunt idemque volunt et ex anīmo inter se dicunt. 107. Corneliae, Scipiōnis Majōris filiae, duo filii erant, altēri nomen erat Tiberius, altēri Cajus. 108. Fabūla de Argonautis omnium fere fabulārum, quae de viris clarissimis narrantur, clarissima est. 109. Hoc dictum Ciceronis clarissimum est: res publica mihi carior est, quam vita mea. 110. Nullum vitium pejus est, quam avaritia, praesertim in principib⁹ et rem publicam gubernantib⁹. 111. Quamquam Ulixes Polyphēmum suā manu caecāvit, difficillimum erat ex antro, saxo clauso, evadēre. 112. Ulixes audacissime Polyphēmum fefellit et unā cum sociis ex manib⁹ monstri illīus effūgit. 113. Caesar a dextro cornu, quod eam partem minime firmam hostium esse animadvertiserat, proelium commīsit. 114. Laco quidam homīni, dicenti maximum esse numerum hostium, respondit: «Tanto major erit gloria nostra». 115. Semper amāvi Marcum Brutum propter ejus summum ingenium, suavissimos mores, singulārem probitātem atque constantiam. 116. Ita sentio et saepe disserui Latīnam linguam non modo inōpem, sed locupletiōrem esse, quam Graecam. 117. Melior tutiorque est certa pax, quam incerta victoria: haec tua, illa in deōrum potestāte est. 118. Nihil neque firmius, neque felicius, neque laudabilius est re publicā, in quā abundant milites eruditī. 119. Verum illud verbum est, vulgo quod dici potest, omnes sibi malle melius esse, quam altēri. 120. Antiquissima colonia in monte Palatīno Palatium vel Roma quadrāta appellābatur, Palatium igitur veterīma pars Romae erat. 121. In istā epistūlā nihil de tuis rebus scripsisti, quae mihi non minōri curae sunt, quam meae. 122. Lacedaemonii de rebus majorib⁹ semper aut a Delphis oracūlum, aut ab Hammōne, aut a Dodōna petēbant. 123. Anaxagōras, vir littēris caelestib⁹ doctissimus, saxum e caelo die certo casūrum esse praedixisse tradītur; idque factum est. 124. Bona valetūdo jucundior est iis, qui e gravi morbo recreāti sunt, quam qui nunquam aegro corpōre fuērunt. 125. Milites nostri in hostem impētum vehementer fecērunt atque eos in fugam dedērunt, sed longius cursum tenēre non potuērunt. 126. Is mihi vidētur amplissimus, qui suā virtūte in altiōrem locum pervēnit, non qui ascendit per alterius incommōdum et calamitātem. 127. Cum Gallis gravissima bella popūlus Romānus habuit, Galli enim etiam illam partem Italiae, in quā nunc Medioliānum est, usque ad Rubicōnem fluvium tenēbant. 128. Caesar in Italiam magnis itinerib⁹ contendit duasque ibi legiōnes conscrībit et tres, quae circum Aquilējam hiemābant, ex hibernis edūcit; cum iis quinque legionib⁹ in ulteriōrem Galliam contendit. 129. Mithridātes fugiens maximam vim auri et argenti pulcher-rimarumque rerum omnium, quas et a majorib⁹ accepērat et ipse bello superiōre e totā Asiā direptas in suum regnum congesserat, in Ponto omnem relīquit.